


План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА			
	Седмица: 7 час 1
Датум: 
	Тема: 1А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Множи едноцифрени броеви - комутативно својство и техники на множење 
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
10
	Ја знае таблицата за множење со 2, 3, 4, 5 и 10
	Може да множи брзо и точно користејќи ја таблицата за множење броеви со 2, 3, 4, 5 и 10
	Активност на целата паралелка,(учебник стр. 54) повторување на таблиците за множење со 2, 3, 4, 5 и 10, изучени во III одделение. Предизвик: Колку прават 6 групи од по 5? (Собираме 6 групи од по 5, на бројна оска 5+5+5+5+5+5- броиме 5,10,15,20,25,30) Множењето е повторено собирање.
Предизвик: Колку групи од по 4 можеш да направиш од 24 жетони. (На бројна оска - Од 24 одземаме групи од по 4 се` до 0. 24 - 4 - 4 - 4 - 4 - 4 - 4/ броиме назад 24,20,16,12,8,4,0) Делењето е повторено одземање.
Запишување на табла: множители, производ, деленик, делител и количник.
	З

вербален-дијалошки метод
	
учебник

Разни предмети


	
Прашања
Одговори

набљудување
Дискусија 

	
30














	Множи едноцифрени броеви.
Го разбира и применува комутативното својство на множењето.
Го проверува множењето со користење различни техники, на пр: проверка 6 • 8 = 48 со множење 6 • 4 и негово удвојување.
Користи листи и табели за систематско решавање на проблеми.
	
Moже да множи едноцифрени броеви

Може да применува комутативното својство на множењето.

Може да го провери множењето со користење различни техники-удвојување

Може да користи листи и табели за систематско решавање на проблеми
	Прикажуваме со ресурси зошто 3• 4 го дава истиот производ како и 4 • 3.
Комутативно својство на множењето  3 • 4 = 4 • 3
Повторуваме други таблици за множење. Дискутираме зошто и како учениците може да го користат ова знаење во нивните факти за табелата за множење. Исто така дискутирајте како може да се пресмета  4 • 3 со удвојување на 3 два пати. 2 • 3 + 2 • 3= 6 + 6 или (2 • 7) + (2 • 7) = 14+14

Правиме мрежа за множење. Со помош на децата, систематски ја пополнувате табелата, објаснувајќи дека го проверуваме нашето знаење на таблицата за множење. Поставуваме прашања како што се:
Сега го комплетиравме првиот ред, што знаеме исто така? ( Ја знаеме првата колона). 
Сега го комплетиравме вториот ред, што знаеме исто така? (Ја знаеме втората колона)
• Учениците добиваат своја непополнета мрежа за множење која треба да ја решат точно и брзо. Учениците пресметуваат колку време им е потребно да ги пополнат своите мрежи за множење.

• Заедно со учениците ги откриваме таблиците за множење кои тие сѐ уште ги немаат учено (6•, 7 •, 8 •, 9 •) и неколку факти за таблиците кои тие сѐ уште ги немаат научено (6 • 6, 6 • 7, 6 •8, 7 • 7, 7 • 8, 7 • 9, 8 • 8, 8 • 9, 9 • 9) со нагласување дека ова не е нешто што сите мора да го научат напамет, туку да најдат начин, стратегија за множење.
• Во групи, учениците се обидуваат да изнајдат начини да ги решат фактите од таблиците за множење кои сѐ уште не ги знаат, пр. Знаеме дека 6 • 5 = 30, Така 5 • 6 = 30. 6 • 6 = (5 • 6) + 6
Знаеме дека 4 • 7 = 28, Така 7 • 4 = (3 • 4) + (4 • 4) /   8 • 8 = (8 • 4) + (8 • 4) = 32+32=64  
6 • 8 = 6 • 4 + 6 • 4 = 24+24=48 или 6 • 8 = 5 • 8 + 1 • 8 = 40+8 Се истакнува дека овие техники се користат за полесно пресметување, но и за проверка на резултатот од множењето.
Децата со послаби постигнувања користат сметалки.
	
З

вербален-дијалошки метод









С
П

	
прирачник стр. 70-73


Табела за множење
Празна мрежа за множење
броеви од 0-9 и од 0-10



Сметалки 

тајмер



	

Прашања
Одговори
Решение






 групирање, 


	
5
	Го образложува начинот на решавање и размислување
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	• Секој пар има комплет од 30 карти. Ги делат на две купчиња, по едно за секој. Секој ученик зема карта од своето купче. Ги множат двата броја и го потврдуваат одговорот. Повторете го ова за сите карти.
	З
метод на игра
	Комплет од карти

	Прашања
Одговори
Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност, множење со 2, 3, 4, 5  
Заедничка работа, работа со ученици кои имаат потреба од помоош-пронаоѓање начини за множење со 6,7,8,9 
Завршни активности: самостојна работа на учениците
	 За дома: Да се решат барањата од Учебник стр. 59
	групи од по...      множи,      множење   помножено со....    множител,
производ,    еднаш,    два пати,
три пати... десет пати    ред,    колона



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА			
	Седмица: 7 час 2
Датум:  
	Тема: 1А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Ја знае таблицата за множење со 2, 3, 4, 5 и 10
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Ја знае таблицата за множење со 2, 3, 4, 5 и 10
	Може да множи брзо и точно користејќи ја таблицата за множење броеви со 2, 3, 4, 5  и 10
	• Со цело одделение се организира игра со карти кои содржат прашање во вид на задачи со таблици за множење. Секој ученик има карта со прашање за таблица со множење на едната страна и одговор на различно прашање за таблицата за множење од другата страна. Еден ученик го чита своето прашање, пр. ‘4 • 6’.Ученикот со 24 на својата карта чита: ‘24’, а потоа и неговото прашање, пр.‘8 • 7’. Ученикот со карта 56 чита ‘56’ и неговото прашање, пр. ‘2 • 3’итн. Учениците се потсетуваат дека можат да размислуваат, пр. 3 • 8 доколку 8 • 3 им изгледа премногу тешко, или 3 • 8 = 2 • 8 + 8 = 16+8=24.
	З

метод на игра

	
Карти кои содржат прашање во вид на задача

	

набљудување
прашања одговори

	
30














	
Множи едноцифрени броеви.

Го разбира и применува комутативното својство на множењето.

Го проверува множењето со користење различни техники, на пр: проверка 6 • 8 = 48 со множење 6 • 4 и негово удвојување
	
Moже да множи едноцифрени броеви

Може да применува комутативното својство на множењето.

Може да го провери множењето со користење различни техники-удвојување


	
•Самостојна работа на учениците, решаваат задачи со множење.
Индивидуалн работа со ченици кои имаат потреба од помош, множење со групирање на манипулативи по редови и колони. 
Можност за користење игра на Интернет, удвојување на броеви на линк 
http://www.topmarks.co.uk/maths-games/hit-the-button

•Објаснување на барањата од Учебник стр. 55 / 1,2,3 и стр. 56/ задача 4/ а, б
Проверка на решенијата и дискусија за изборот на техниките за множење - удвојување, мрежи за множење и сл.

• Вежбаме 'потешки' факти од таблиците за множење со 6, 7, 8 и 9. 
	
С

вербален-дијалошки метод


З

	
манипулативи

Компјутер 
ЛЦД  проектор
Интернет

учебник
	

Прашања
Одговори



Решение





Дискусија

	
5
	Го образложува начинот на решавање и размислување
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	Игра: Учениците се делат во помали групи, секоја група треба да реши најмалку 10 задачи со множење. 
Направени се две коцки за фрлање. На едната се напиши ги броевите 1, 3, 5, 7, 8, 9, а на другата 2, 4, 6, 7, 8, 9. Се фрлаат двете коцки и се множат двата броја добиени при фрлањето.
	З 
Г
м. на игра

	2 коцки по пар или 2 пакувања карти, едно со 1, 3, 5, 7, 8, 9 и другото со 2, 4, 6, 7, 8, 9.
	Прашања
Одговори
Решение

		Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност: Организирање игра за мотивирање и повторување на знаењата
Заедничка работа, самостојна работа на учениците, работа со ученици кои имаат потреба од помоош. 
Завршни активности: самостојна работа на учениците
	 За дома: Да се решат барањата од Учебник стр. 56 / задача 1 и 4/ под в,г,д,ѓ
	групи од по...      множи,      множење   помножено со....    множител,
производ,    еднаш,    два пати,
три пати... десет пати    ред,    колона



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА			
	Седмица: 7  час 3
Датум:   
	Тема: 1А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Препознава и ги знае содржателите на 2, 3, 4, 5 и 10
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
10
	Ја знае таблицата за множење со 2, 3, 4, 5 и 10
	Може да множи брзо и точно користејќи ја таблицата за множење броеви со 2, 3, 4,  5 и 10
	• Учениците се делат на пет групи. (Доколку групата е преголема, направете десет групи и две групи може да ги користат истите множители). Секоја група ги запишува на хартиена лента множителите од таблица за множење по редослед: 2, 3, 4, 5 или 10. Учениците се поттикнуваат да дискутираат за шемите ( низите) кои ги запишале на своите хартиени ленти. Сите заедно дискутираме за она што го забележале учениците.
Прашања: Дали има шема(низа) кој се повторува? Кој би бил следниот број? Зошто? Дали се согласувате? Можете ли да објасните на поинаков начин? Кој е третиот број во низата? Како го знаете тоа?
	Г

метод на практична работа
	Ленти хартија
 
задачи со таблици за множење
	
Решение
набљудување
Дискусија 

	25
	
Препознава и почнува да ги знае содржателите на 2, 3, 4, 5 и 10 (најмногу помножено по 10).


Го образложува начинот на решавање и размислување
	
Може да препознава содржатели на 2, 3, 4, 5 и 10

Знае да објасни кои броеви се содржатели на 2, 3, 4, 5 и 10

Може да објасни и да покаже како дошол до резултатот


	
• Учениците наведуваат низи од броеви добиени со множење со 2, 3, 4, 5 и 10. Користат дрвени боички за да потцртаат што забележале, пр. кога множи со 5: сите броеви кои завршуваат со 0 може да се заокружат со црвено и сите броеви кои завршуваат со 5 може да се заокружат со сино.
Прашања: Кои броеви се содржатели на 2? Кои се содржатели на 4? Како се поврзани содржателите на 2 и содржателите на 4?
Кои броеви се содржатели на 5? ...на 10? .... на 5 и на 10? Кои се содржатели на 3?
• На табела 100, учениците може да стават црвен круг околу сите содржатели на 2, син квадрат околу содржателите на 3, жолт триаголник околу содржателите на 4 итн. 

Наставникот користи Интерактивна табела 100, достапна на линк:
 http://www.iboard.co.uk/iwb/Interactive-Number-Square-Integers-691
Со демонстрирање се дискутира по прашањата:
Што забележувате за моделите на табелата 100 и моделите воброевите?
 Доколку табелата 100 е проширена до 200, како би изгледал тој модел?
 Како би изгледал моделот до 300?
 Како би изгледал моделот до 400? 
Утврдуваме дека моделот би продолжил да изгледа исто визуелно. 
Кој е седмиот број во третиот ред? Зошто?  Поврзуваме со знаењата за множење.
	С

вербален-дијалошки метод

С

практична работа
Г
м. на објаснување

	
Дрвени боички 

Табели 100 (една копија по ученик)

листови со задачи 

фломастери

Интерактивна табела 100
Компјутер ЛЦД  проектор
Интернет

Работна тетратка

	

Прашања
Одговори
Решение


	
5
	Множи едноцифрени броеви.

	Moже да множи едноцифрени броеви

	Брзо множење, натпревар во брзо и точно множење.
Објаснување на  барањата од Работна тетратка за домашна работа: стр. 32
	З

	работна тетратка
	Прашања
Одговори


	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед: Повторување на усвоените знаења и најава на целта на часот
Заедничка работа, работа со ученици кои имаат потреба од помош./ организирање групов облик на работа на учениците 
Завршни активности: Систематизирање на знаењата и објаснување на домашната работа
	 

	избројува во...(смета)     во чекор од, по,
множи,      множење,       помножено со



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 7 час 4
Датум:  
	Тема: 1А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Ја знае таблицата множење со 6, 7, 8 и со 9  
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Ги знае содржателите на 2, 3, 4, 5 и 10
	Може да препознава содржатели на 2, 3, 4, 5 и 10

	Повторуваме за содржателите на броевите 2, 3, 4, 5 и 10. Со учениците проверуваат решенијата од домашната работа за повторување на наученото и најава на целта на часот.
ќе множиме со броевите 6, 7, 8, 9 и со 10.
	З
разговорен метод
	
работна тетратка
	
Прашања
Одговори
набљудување
Дискусија 

	
30
	Ја знае таблицата за множење и делење со 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 и 10 

Користи различни техники на множење, на пр: проверка 6 • 8 = 48 со множење 6 • 4 и негово удвојување

Го разбира резултатот од множењето и делењето на трицифрени броеви со 10.
	Може да множи броеви со 2, 3, 4,  5, 6, 7, 8, 9 и 10


Може да избере стратегија за да најде одговори на проблеми со множење


Може да множи броеви со десетк и 



	• Прикажуваме со ресурси производ на броевите 6• 7 - со матрица, со зборови, со бројни изрази со примена на комутативносто својство на множењето, и со примена на различни техники на множење поголеми броеви.
Со матрица претставуваме дека множителите 6• 7 го дават истиот производ како и 7 • 6.

Се откриваат таблиците на множење во учебник стр. 57. 

Со учениците повторуваме за можните начини да ги решат фактите од таблиците за множење кои сѐ уште не ги знаат, 
пр. Знаеме дека 6 • 5 = 30, Така 5 • 6 = 30. 6 • 6 = (5 • 6)+ 6
Знаеме дека 4 • 7 = 28, Така 7 • 4 = (3 • 4) + (4 • 4) /   8 • 8 = (8 • 4) + (8 • 4) = 32+32=64  
6 • 8 = 6 • 4 + 6 • 4 = 24+ 24=48 или 6 • 8 = 5 • 8 + 1 • 8 = 40+8 
Се истакнува дека овие техники се користат за полесно пресметување, но и за проверка на резултатот од множењето.
Децата со послаби постигнувања користат сметалки.

Како се множи со бројот 10?
3 • 10 = 30 ( 3 групи од по 10). Значи  30 • 10 = 300, 300 • 10 = 3000
34 • 10 = 340;          55 • 10 = 550;         48 • 10 = 480
345 • 10 = 3450;     148 • 10 = 1480;      209  • 100 = 2090     
	З
вербален-дијалошки метод

метод на демонстрација

З

С
м. на објаснување
	
манипулативи

Учебник


Табела за множење
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Дискусија


	
5
	Го образложува начинот на решавање и размислување
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	Се дискутира за активностите, за систематизирање на знаењата и истакнување на потешкотиите и најинтересните делови од часот.

	Г
м. на објаснување

	
учебник
	
набљудување

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед: Повторување на усвоените знаења и најава на целта на часот
Заедничка работа, работа со ученици кои имаат потреба од помош./ организирање квиз/ групов облик на работа на учениците 
Завршни активности: Систематизирање на знаењата
	За дома: Работна тетратка стр. 33 - задачи со множење
	групи од по,
множи,  множење,
помножено со множител, производ 




План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 7 час 5 
Датум: 
	Тема: 1А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Користи различни техники на множење
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
10
	Го разбира резултатот од множењето и делењето 
	Може да објасни и да покаже како дошол до резултатот

	• Игровна активност:  Се обезбедуваат различни манипулативи, стапчиња или сламки. Учениците во групата треба да покажат различни начини на подредување и формирање матрица според равенсто добиено со извлекување. 
Пр. Претстави ги сите равенства со матрици, мрежа за множење и со броен израз. 
Имаш 24 бомбони. Како можеш да ги поделиш  подеднакво? Колку ќе добие секој?
 На четири деца по 6 бомбони. (Во четири реда по 6 манипулативи или 24:4 = 6/ 4• 6=24) На шест деца по 4 бомбони. (Во шест реда по 4 манипулативи или 24:6 = 4/ 6 • 4=24)  
	Г
З

метод на игра
	
манипулативи
матрици
мрежиза множење
	

набљудување


	
25
	Го разбира резултатот од множењето и делењето на трицифрени броеви со 10.

Го проверува множењето со користење различни техники, на пр: проверка 6 • 8 = 48 со множење 6 • 4 и негово удвојување.
	
Може да множи и дели трицифрени броеви со 10 

Може да го провери множењето со користење различни техники 

Може да објасни и да покаже како дошол до резултатот
	• Игра за цело одделение со карти со прашања во вид на задача. 
Секој ученик има карта со ‘Кој има … • 10? ’на една страна и одговор на друго множење со 10 на другата страна. Еден ученик ја чита својата карта, пр. ‘528 • 10’. Ученикот со 5280 на својата карта чита: ‘5280’и вели ‘Кој има 340 : 10?’Ученикот со ’34’чита ’34’ и вели
‘Кој има 56 • 10?’итн. 

• Објаснување на барањата од Учебник стр. 58/ задачи 1 и 2.. Се запишуваат сите можни равенства за дадените матрици.
1. а) 3• 9=27    27:3 = 9     / 9 • 3=27     27:9 = 3   / 2 • 9 + 9 = 27
б) 5• 8 = 40   40:5 = 8    / 8 • 5 = 40   40:8 = 5    / (5•4) • 2 = 40 • 2-со удвојување   
в) 7• 8 = 56   56:7 = 8    / 8 • 7 = 56   56:8 = 7    / (7•4) • 2 = 28 • 2 -со удвојување
г) 4 • 10 = 40   40:4 = 10  / 10 • 4 = 40   40:10 = 4   /  (2 • 10) • 2 = 40   
2. Со манипулативи или празна мрежа се претставуваат броевите како матрици - во редови и колони.
а) 32 : 8 = 4  / 8 • 4 = 32 (во 8 реда по 4 топчиња) или 
    32 : 4 = 8 / 4 • 8 = 32  (во 4 реда по 8 топчиња)
	З

вербален-дијалошки метод

С
м. на објаснување


	
Карти кои содржат прашање во вид на задача



учебник
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5
	Го образложува начинот на решавање и размислување
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	Анализа на решените задачи. Учениците го објаснуваат начинот на размислување и решавање.
	П
м. на објаснување

	

	
набљудување

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед активности Активности за повторување и најава на часот
Заедничка работа/ работа со ученици кои имаат потреба од помош./ Демонстрација, дискусија, самостојна работа на учениците. 
Завршни активности: - Систематизирање на знаењата
	 

	групи од  по,   множи,  множење, помножено со,  множител,  производ
дели, дели еднакво   по еден секој, по два секој, по три секој...
групирање во парови, тројки... десетки
еднакви групи од     
дели,  делење,
поделено со, поделено на, десет пати (поголемо / помало)
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